ex scriptoribus Ecclesiasticis, aliisque demonstratur, quod eruditus Jacobus Urserius Armæcanus persecutus est. Imo ne situs quidem mensium idem mansit. Qui enim quibusdam Dies erat, is aliis Hyperberetæus numerabatur: & Xanthicus Artemisius. Sic Hyperberetæus aliis mensium primus atque anni initium erat, & æquinoctio autumnum conveniebat: aliis Dies. Hoc Macedonibus ipsis, qui in Græcia erant, & antiquitus & postmodum semper in usu fuit, idque ab iis scriptoribus observatur, qui antiquitatem, ac instituta Macedonum propria sectantur. Illud vero Josepho aliisque, qui in Oriente vixerunt, usurpatum fuit. Josephus enim passim, imo semper, Nisan cum Xanthico, & Hyperberetæum cum Tisri confert. At Tisri æquinoctio autumnum semper proximus est Ergo juxta priora Dio Macedonico convenit. Unde Adcum Xanthico, Nisan vero cum Artemisio conferridebebat. Patet ergo Josephi numerationem, Macedonica integro mense posteriorem esse. Origo hujus rei ex Plutarcho in Alexandro patet. Nam, cum Darii Daces in trajectu Granici ingentem aciem instruxissent, à quibusdam Alexandro religionem mensis objectam fuisse refert. *Δαισίω δ' ἔκ τῆς εὐάδειου βασιλεὺς τῆς Μακεδόνων ἐξάγειν τὴν φρατῖαν*, quod emendavit ille, *καλεῦσαι δὲ τὴν Ἀρτεμίσιον ἄγειν*. Sic ergo Artemisius in Dæsi locum pervenit, & post consequens Dæsius in Panemi, & tandem Hyperberetæus in Dii, & Xanthicus in Artemisii. Nec id in Lunaribus saltem, sed etiam in Solaribus ac maxime quidem, locum habuit. Quibusdam etiam Solares Macedonum menses in usum recepti sunt, sed aliis nominibus insigniti. Quippe gentes propriis mensibus retentis, formam saltem anni ac mensium Solarium eo applicuere; non secus ac Dictator Cæsar, menses Numæ Lunares in Solares immutavit. Quem ergo Macedones antiqui Audynæum Asiatici Apellæum vocant, is Paphiis *Διωνὸς* vocatur, Bithynis *Μηθηῶν*. Sic Panemus sive Dæsius Paphiis *Πληθύται* appellatur. Operæ precium vero est, causas mutationis hujus tam anni, quam mensium paulo accuratius inquirere. Chaldæis, sicut ex Ptolomæo, aliisque constat, solemne erat, à novi cujusdam regni Regisve primordiis annos suos deducere. Sic à Nabonnassare (qui illos in libertatem vindicaverat, & à jugo Assyriorum liberaverat) annos illos deducunt, quos Nabonnazaru vocant. Utebantur vero in his annis determinandis, non incerto illo & ad Lunæ rationes ordinato anno, qui pro ratione mensium nunc major erat, nunc minor, sed certiori, quique ex Solis rationibus dependebat. Fuit vero is annus duplex. Vel enim fixus erat vel solutus. In fixo anno dies unus quarto quovis anno intercalabatur. In vago, primus mensis Thoth quarto quoque anno unum diem

diem in anteriora recedebat. Is vulgo cognitus, & in usu fuit: hic Solis Astrologis, de quibus postea. Cum igitur Chaldæi, anno quo Alexander occiderat, fraterque ejus Aridæus, quem Philippum vocarunt, in Imperium successerat, annos Philippi Aridæi numerare cæperant, (ut ex Censorino, Ptolomæo atque Albategnio satis patet) videntur etiam Macedonum menses ad novi hujus Macedonici Regis annos numerandos tum primum applicuisse. Et cum ad Solarem rationē applicari debebant, ex Lunaribus menses ipsi Solares facti sunt. Anni vero hi, Philippæi (sicut & Seleucidarum) duplices fuerunt, vel vagi vel fixi. Vagi à primo Thoth mensis Ægyptiaci inibant, & quovis quadriennio unum diem à capite retrocedebant. Censorinus: *Item Philippi qui ab excessu Alexandri Magni numerantur, & ad hunc usque diem perducti annos DLXII consummant. Sed horum initia semper à primo die mensis ejus sumuntur, cui apud Ægyptios nomen est Thoth.* Et sic quoque Albategnius multis in locis annis his vagis utitur. Alibi tamen & fixos adhibet. Nam quamvis Astrologi Chaldæorum, in observationibus, anno isto æquabili uterentur, alium tamen fixum habebant; in quo quarto anno dies intercalabatur. Et hic ipse est, qui vulgo cum mensibus Macedonici in usu erat. Testis autem est Galenus in annis Solaribus Macedonum, Solstitia & æquinoctia in initiis mensium Macedonicorum confici. Observabant vero omnes ante Hipparchum Astrologi, non tam æquinoctia, quam Solstitia. Cum ergo unum Solstitium cognitum esset, ex hujus rationibus reliquos cardines ita deduxerunt, ut pari intervallo utrumque æquinoctium ab Hyberno Solstitio removerent; diebus nempe 91. Solstitium vero æstivum medio loco inter æquinoctia collocarent. Et cum divisio, nisi intercalari anno, exacta non esset; à verno æquinoctio ad Solstitium æstivum dies 92 numerabant; à Solstitio vero ad alterum æquinoctium dies 91. Quippe Chaldæi & Ægyptii Eccentricitatem illam, (uti Mathematici vocant) circuli Solaris cognitam habuisse non videntur. Ideoque cum quatuor cardines anni essent, quatuor etiam in partes æquales annus distributus fuit; & ex 365 diebus unicuique quadranti 91 dies attributi. Sed residuus erat ex ratione anni unus dies, & in bissexto biduum. Etenim 365. per 4 divisi, dant 91 & præterea diem unum residuum in quatuor partes dividendum: 366 vero 91. & duos dies residuos. Hi ergo dies quadrantibus addendi erant. Cum vero hyberna spatia satis ampla essent, imo iusto majora, æstati hæc adjicienda videbantur, quod etiam præstitum fuit. In simplici ergo anno priorem. Æstatis quadrantem, qui est ab Ariete ad

Cancrum, uno die longiorem fecerunt, & 92 dies numerarunt; in anno vero Intercalari utrumque, adeo ut tum, æstivum Solstitium a utroque æquinoctio 92 diebus esset remotum; hybernum vero 91. His cognitis facile erit totius anni rationes ordinare, modo hybernum Chaldæorum cardo cognitus fuerit. Refert vero Columella capit. 2. lib. xi. Chaldæos in 24. Ianuarii Iuliani Solstitium brumale constituisse. *Nono Kalendas Ianuarias Brumale Solstitium, sicut Chaldæi observant, significat.* Et sane paucis ante obitum Alexandri mensibus, annempe Per. Iul. 4389. Solstitium brumale verum contigit Parisiis ex calculo Tabularum Parisinarum xx xv. Decembris, hora post med. noct. 23. cum min. 13'. Motus namque Solis medius ad diem xxiv. Decembris completum erat 8 Sign. 29 gr. 5'. 42". Anomalia e Sig. 26. grad. 21'. 13". Unde Phostaphæresis addenda 56'. 13". qui motui medio addita dat 9. signa, 0 grad. 1'. 55". Ergo ad finem 2. diei, Solis locus verus erat in primo gradu Capricorni, in quo unum minutum primum & 55. secunda confecerat, quæ in tempus conversæ dant scrupula horaria 46', quæ diei 24 detracta dant horarum à med. nocte 23. cum scrupulus 13'. quo verum Solstitium Parisiis confectum fuit. Adde ob differentiam meridianorum 3 horas, 10 prodit 25 Martii hora 2. 29'. incipiens à media nocte, quo Babylonis confectum fuit Solstitium. Sed Babylonis tum 24 erat. Quippe dictum est, dies illis non à media nocte, sed à matutino tempore incipiebat xxiv. ergo Decembris Solstitium Brumale Babylone confectum fuit, sicut à Columella proditum est. Hoc cardine dato facilius erit, juxta priora reliqua inquirere. Nam æquinoctium utrumque 91 abhinc diebus distare debet. Unde æquinoctium vernum in anno communi incidet in xxv Martii, autumnus in xx xv Septembris. Solstitium vero æstivum, quod, juxta priora, 92 diebus ab æquinoctio verno distat, in xxv Iunii conveniet. Bissextili vero anno, quando quidem Julius Dictator in Februario diem intercalavit, quod Macedones non ante finem anni faciebant, Æquinoctium juxta hanc rationem non in xxv. sed xx xv Martii, & Solstitium æstivum in xx xv Iulii incidet. Nunc ad annum hæc applicentur. Ex Galeno ante didicimus æquinoctium autumnus initio Dii Macedonici contingere Brumales vero conversiones initio Peritii. Et eodem modo, æquinoctium vernum initio Artemisii, sicut & Solstitium initio Loi. Quatuor ergo mensium horum initia in anno Iuliano cognita sunt. Dantempe in xxiv Septembris: Peritii in xx xv Decembris: Artemisii in xxv Martii; & Loi in xxv Iunii. Refert vero Ptolomæus lib. vii

cap. 2, Agrippam Astronomum observasse Lunam australi suo cornu cum succedente Vergiliarum conjunctam. *Metroi mensis die v 11. hora 2. noctis incipiente, anno à Nabonnassare 840, Tybi die 2.* Dies secundus Tybi, illo anno convenit cum xxix Novembris Iuliani. Thoth namque inivit à xxxi Julii, anno P. Jul. 4805. unde primus Tybi convenit cum xxviii Novembris, & secundus cum xxix. Ergo & septimus Metroi mensis convenit cum xxix Novembris, & per consequens primus cum xxiii. Est vero Metrois mensis apud Bichynos idem ille qui apud Macedones vocatur Audynæus, & Peritium proxime antecedit, ut antea dictum fuit. Audynæus ergo Solaris inivit à xxxi Novembris, & erat dierum xxxi. Nam ut diximus Peritius à xxiv Decembris incepit. Quod & ex actis Timothei, à Petro Haloixio (in notationibus ad cap. vii. Vitæ Polycarpi) citatis demonstratur. *Ἐπιειώθη ὁ ἄγιος καὶ ἑνδοξὸς Ἀπόστολος, καὶ Πατριάρχης, καὶ μάρτυς τῆς Χρῆστῆς Τιμῆς, μὲν τῆς ἡμέρας τῆς καλεμένης Καταγωγίων. ἥπερ ἐστὶ καὶ τὸ Ἀσπένος μηνὸς τετάρτου τετρακάδι, καὶ ὁ Ρωμαῖος μηνὸς ἰανουαρίου εἰκάδι δευτέρου.* Obiit autem sanctus & gloriosus Apostolus, & Patriarcha, & Martyr Christi Timotheus, post tres dies festivitatis illius, quæ Catagogiorum nomen obtinet, qui dies secundum Asianos mensis quarti est tricesimus, juxta Romanos autem vicesimus secundus Januarii. Si tricesimus quarti mensis est xxii Januarii, ergo i. erit xxiv. Decembris, in quo Chaldæi Solstitium brumale, & juxta hos Galenus initium Peritii constituit, quod & nos antea secuti sumus. At si Hyperberetæus ultimus mensis est, & Dius primus, ut antea dictum fuit; ergo Peritius erit quartus mensis: adeoq; primus Peritii conveniet cum 24 Decembris, omnibus modis, ut antea. Rursum Epiphanius Hæresi LI. quæ est Αλογων num. xxiv, menses plures ita inter se confert. *τετῆς καὶ Αἰγυπτίους Ἀθύρ δωδεκάτη, ὡς ἐξ Εἰδῶν Νοεμβρίων, καὶ Ἐλλήνας Δίῃ ἡ', καὶ Σαλαμίνιους τῶς καὶ Κορινθίους τετῆ Κοιὰν ε', καὶ Παφίους Ἀπογονικῶς ις', καὶ Ἀραβῶν Ἀγγαλθαβαίθ κβ', καὶ Μακεδόνους Ἀπιλλαίου ις', &c.* Hoc est juxta Ægyptios Athyr XII, ante vi Eidus Novembris, juxta Græcos Dii vii, juxta Salaminios sive Constantienses tertii Chœak v, juxta Paphios Apogonici xvi, juxta Arabas Angalthabaith xxii, juxta Macedones Apellai xvi. Inter omnes hosce menses nulli inter se conveniunt, præter Paphiorum & Macedonum. Utrobique enim xv dies notatur, quod indicio est eosdem menses sub diversis nominibus in usu fuisse: quod etiam ex iis patet, quæ hoc eodem numero Epiphanius recitat. Ibi enim Paphiorum Julii xiv. confertur cum Romanor. Januarii vi. unde liquet Julium Paphiorum à xxiv Decembris iniisse, & eundem fuisse cum Macedonum Peritio. Confertur vero heic Apogonici xvi.

juxta Paphios, & Apellæi xv i juxta Macedonas, cum viii Novembris Romani. Unde initium Apellæi sive primus dies conveniet cum xx i v Octobris Juliani; totusque mensis Apellæus, qui est secundus Macedonum, erit dierum xxx. Nam Audynæus à xx i i i Novembris incipit, ut nunc demonstravimus. Primus ergo mensis Dius habebit dies xxx. Quæ & iis, quæ de quadrante anni diximus, consentanea sunt. Prodit enim ita quantitas quadrantis primi dierum 91. præcise. Secundi quadrantis quantitatem, ex iis, quæ hucusque disputata sunt, facillime consequimur. Nam si constet, eum xxiv die Januarii incipere, (quod demonstratum est,) & xxiv Martii desinere: erit ergo dierum præcise 91. At xxv Martii, æquinoctium juxta illorum rationis contigit. Ergo & septimi mensis Macedonici (qui Macedonicus ipsis Artemisius vocatur, Josepho vero, aliisque Asiaticis Xanthicus, ut antea demonstratum fuit) initium in hunc diem incidet. In actis Polycarpi legitur, ipsum passum fuisse mensis Xanthici, die secundo, septimo Calendas Aprilis, in magno Sabbatho. De magno Sabbatho consentit Eusebius lib. i v. Hist. Eccl. cap. 16. qui illud ex Smyrnæorum Epistola ad Fratres in Ponto scripta habuit. Epistolam hanc integram brevi se in lucem editurum pollicetur Armacanus, in qua Polycarpus passus dicitur *μηνὸς Ξανθικῆ δευτέρῃ, ἡσυχίῃ, ὡς ἐπὶ τὰ ἑλληνικὰ Μαΐων, σαββάτῳ μεγάλῳ, ὡρὰ ὀρθῆ.* Secundo mensis Xanthici, vii Calendas Majas, Sabbatho magno. Sed in Chronico Alexandrino ad 1v annum Lucii Aurelii Commodi, post Conf. Eliani & Castoris, anno post Christi in caelos ascensionem cxxxiii id factum perhibetur, τῇ ὡς ἐπὶ τὰ ἑλληνικὰ Ἀπριλλίων, τῷ μεγάλῳ σαββάτῳ, ἡ vii Cal. Aprilis, Sabbatho magno: quod & verum esse ex Sabbathi magni caractere patet. Quippe Polycarpus, ut notum est, Pascha xiv Luna cum Judæis celebrabat, in quamcunque tandem feriam incideret. Unde & ipsi Sabbathum magnum commune erat cum Judæis. Est vero Sabbathum magnum, illud quod proxime Pesach antecedit, quod ideo *שבֿת הגדול* vocatur, quod Sabbatho proxime ante Pesach Israelitæ in Ægypto mandatum acceperint, de agnis paschalibus fecernendis, ut est in Libro כל בו. At Pascha Judæorum, aut Sabbathum magnum, illis temporibus non in finem Aprilis ac vii Calendas Majas incidere poterat. Legendum itaque in actis vii Calendas Aprilis, ut Doctissimus Armacanus erudite probat, quem vide. Si ergo secundus Xanthici convenit cum xxvi Martii, hoc est vii Calend. Aprilis; ergo primus Xanthici incidet in xxv Martii. Est vero Xanthicus hic non Macedonum, sed aliorum Asianorum, quibus primus mensis non Dius est, sed Hyberberæus.

tetanus. Unde Xanthicus heic est Macedonum Artemisus; in cujus initio Æquinoctium fieri Galenus prodidit, ut antea diximus. Inter Brumam igitur & Æquinoctium vernū eadem est quantitas quæ inter Æquinoctium autumnii & Brumam, 91 nempe dierum, qui menses faciunt tres, duos quidem tricenarios, tertium xxxi dierum, ut antea dictum fuit. In Martyrio B. Pauli Apostoli [ab Euthalio Diacono circa annum Christi c c x c v i. exarato legitur B. Apostolum passum fuisse *ἐπέπτη ἡμέρα καὶ Συρομακεδόνας Πανέμου μηνός, ὅστις λέγεται παρ' Αἰγυπτίοις Ἐπίφι, παρὰ Ῥωμαίους τῆς ἀπὸ τειῶν καλανδῶν Ἰελίων, μηνὶ Ἰαννῶ καὶ*. Quarto die juxta Syromacedones Panemi mensis, qui apud Ægyptios dici potest Epiphi, apud Romanos vero tertio Kalendarum Julii, vicesimo nono die mensis Junii. Si Junii xxix convenit cum Panemi quinto, ergo primus Panemi convenit cum Junii xv. Unde quarti quadrantis initium, ac tertii terminus, demonstrata sunt. Sic enim tertio quadranti tribuuntur dies 92, ut antea: alteri vero 91. Epiphanius libro de ponderibus & mensuris Valentinianum Juniolem in Palatio suffocatum dicit pridie Pentecostis, Idibus Maji, *Arcadio I I. & Rufino Coss. sepultum vero ipsa Pentecostes die*, quæ tum fuerit secundum Ægyptios Pachon xx i. καὶ ὁ *Ἐπιφῆνας Ἀρτιμωστικὸς τῆς ἡμέρας ἐκείνης, secundum Græcos Artemisii xx i i i. secundum Romanos vero x x i i Kalendaras Junias*. Si xv i Maji (quo Pentecoste illo anno celebrata fuit, & Ægyptiis in anno fixo xx i. Pachon numeratur,) est xx i i i, Artemisii, ergo primus Artemisii incidet in x x i v Aprilis. Sed notandum est, annum illum Intercalarem fuisse. Erat namque vulgaris Christi 392. Per. Jul. 5105. Cycli Solis 1 x. Luna xiii. ut ex adjuncto Pentecostes caractere patet. Uno ergo die mensis Artemisius in anno anticipat. In simplici ergo anno Artemisius xx v Aprilis incipit, unde Xanthicus xxx dierum est. Alexander Monachus in Barnabæ Encomio, confert tertium Idus Junii Romani cum decimonono mensis Noni, quem Asiatici vel Paphii homines Pthithipatum (rectius forte Plethyatum) vocant. Nonus mensis omnino est Panemus Macedonicus, sive Dæsius Asiaticus. Si ergo 19. hujus convenit cum xi Junii, ergo primus Dæsius conveniet cum xx iv Maji, nonicum xxv. ut jam dictum fuit. Sed quod prius de Intercalari anno diximus, id heic locum habet. Chaldaei enim, quos Macedones sequebantur, in ultimo quadrante, sive illo, qui est à Solstitio æstivo, ad Æquinoctium autumnii, diem intercalabant, ut antea dictum fuit. Artemisius ergo erit saltem xxx dierum, unde Panemus sive Dæsius in anno simplici à xx v Maji incipiet, & erit dierum xxx i. Cum igitur Romani Februarium xx ix dierum facerent, Dystrus, qui